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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je porovnat dva bloky motoru s rozdílnou zástavbou klikového

hřídele. Porovnání je z hlediska strukturální analýzy, zejména únavové analýzy klikového

hřídele a analýzy vyzařovaného hluku jednotlivých ploch obou bloků. Strukturální analýza

celého motoru je v praxi velice komplikovaný a náročný proces a z hlediska objemnosti dat ji

není možné provést v rámci jedné diplomové práce. Analýzy byly provedeny metodou

konečných prvků, jejíž základem je rozdělení, neboli diskretizace geometrie všech součástí.

Vyšetřované bloky motoru vycházejí z atmosférického vznětového řadového čtyřválce,

zkonstruovaného pro lehký nákladní automobil kategorie N1. Tato diplomová práce probíhala

ve spolupráci s firmou Ricardo Prague s.r.o., a to v oddělení zabývající se výpočty metodou

konečných prvků. V rámci této práce bylo využito zkušeností firmy Ricardo Prague s.r.o. Práce

je založena na soudobých postupech řešení výpočetních problémů.

Prvním krokem diplomové práce byly CAD modely sestavy bloku motoru s uložením

klikové hřídele pomocí spodní skříně (bedplate), poskytnuté firmou Ricardo Prague s.r.o. Aby

bylo možné provést porovnávací metodiku, bylo zapotřebí CAD model bloku motoru se spodní

skříní (bedplate) upravit na prodloužený blok motoru (deep skirt) s uložením klikové hřídele

pomocí vík ložisek a následně vyhodnotit parametry obou variant uložení. Důležitým kritériem

bylo zachovat klikový hřídel shodný pro obě varianty. Po konstrukčních úpravách bylo možné

začít s převáděním geometrie CAD modelů do modelů konečně-prvkových.

Následně byly vytvořeny dvě konečně-prvkové sestavy motoru, sestávající se z bloku

motoru (blok válců, hlava, olejová vana, kliková skříň), rozvodové skříně a skříně pro

setrvačník, připravené pro porovnání. Metoda konečných prvků byla použita z důvodu jejího

univerzálního použití a široké rozšířenosti, a jejíž výsledky dosahují výsledků srovnatelné

s realitou.

Základem pozdějších analýz byla modální analýza, jejíž výsledkem byly tvary kmitu

vlastních frekvencí, kterými sestavy volně kmitají, a redukce obou konečně-prvkových sestav

na zkrácení výpočetního času, při dodržení požadované přesnosti výsledku.

V rámci práce byly provedeny únavové analýzy klikového hřídele pro obě motorové

motorové, jejíž výsledky jsou součástí strukturální analýzy. Následně byly provedeny analýzy
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vyzařovaného hluku, kde byla věnována zvýšená pozornost bočnicím motoru a olejové vany,

která je, podle zkušeností, výrazným zdrojem hluku. Veškeré práce a postupy probíhaly v

prostředí firmy Ricardo Prague s.r.o.

Jelikož současným trendem v automobilovém průmyslu je snižování hmotnosti a emisí,

jež jde ruku v ruce s těmito analýzami, tato diplomová práce může být svými výsledky

přínosem při návrhu motoru s podobnými parametry.

2. Úvod do spalovacích motorů

Principem spalovacích motorů, jako tepelných hnacích stojů, je přeměna tepelné energie

na energii mechanickou. Teplo je do stroje dodáváno ve formě motorového paliva a jeho

přeměna na mechanickou práci je realizována za poměrně vysoké účinnosti. Spalováním paliva

za přítomnosti kyslíku, odebíraného převážně ze vzduchu, se uvolňuje tepelná energie. Teplo

se teoreticky předává pouze spalinami chemických reakcí, proběhnutými nejčastěji uvnitř

válce motoru, při nichž dochází ke zvýšení teploty a tlaku. V současné době se do válce dodává

vzduch stlačený, nejčastěji kompresorem poháněným turbínou ve výfukovém potrubí, což má

za následek zvýšení teploty pracovního oběhu a lepší tepelné účinnosti [1].

Spaliny, které jsou ohřáté na vysokou teplotu oxidací paliva, konají pak již užitečnou

práci působením tlaku na píst motoru, který uvádějí v přímočarý posuvný pohyb, který se

klikovým mechanismem mění na pohyb rotační. U spalovacích motorů probíhá spalování

nejčastěji uvnitř pracovního válce. Pracovní oběh, který se skládá ze čtyř fází, a to ze sání,

komprese, expanze a výfuku, viz obr. č. 1, je otevřený a pracovní látka se neustále vyměňuje.

Zásadní předností spalovacích motorů je pracovní proces probíhající, v případě čtyřdobého ve

dvou otočeních klikového hřídele (720°) a v případě dvoudobého v jedné otáčce klikového

hřídele (360°), a žádná součást není trvale vystavena nejvyšším spalovacím teplotám, které

dosahují 1500 – 2000 °C i více. Součásti uvnitř spalovacího motoru jsou vystaveny pouze

průměrným teplotám celého pracovního oběhu, což umožňuje lepší tepelnou účinnost

v porovnání např. se spalovací turbínou. Celková účinnost spalovacích motorů i bez využití

odpadního tepla ve formě výfukových plynů a chladícího média je až 40 % i více [5].
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 V současné době jsou spalovací motory vlivem hybridizace pohonného ústrojí

nahrazovány nebo podporovány elektromotory, které mají nulové provozní emise a vyžadují

minimální údržbu.

Obrázek 1: Fáze spalovacího motoru: Sání, komprese, expanze, výfuk [21]

2.1 Historie spalovacích motorů

První myšlenkou využití tepelné energie ze střelného prachu jako zdroje práce, se

zabývali v letech 1678 - 1698 ve Francii pánové Hautefeuille a Papin. Nicméně návrhy takového

motoru nebyly provedeny [5].

Za první spalovací motor by se dala považovat turbína, kterou v roce 1791 navrhl a

sestrojil Angličan Barber. Oběžné kolo turbíny bylo poháněno proudem spalin směsi plynu a

vzduchu. Roku 1794 další Angličan Street vypracoval návrh pístového motoru, který spaloval

terpentýnový olej smíšený se vzduchem, avšak ani tento návrh nevedl k praktickému využití.

Teprve roku 1792 opět v Anglii pan Murdoch použil k osvětlení svítiplyn, který poskytl základ

vhodnému palivu pro spalovací motory [5].

Skutečné návrhy motorů na plynná paliva přinesl až počátek 18. století a teprve roku

1860 ve Francii byl postaven první motor na svítiplyn panem Lenoirem, který vycházel ze vzoru

parního stroje. Lenoirovy motory měly výkon až 12 koní a vyrobilo se jich několik tisíc kusů.
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Lenoir byl také první, kdo přišel s myšlenkou použít snadno odpařitelné kapalné palivo místo

plynu [5].

Roku 1867 byl v Paříži předveden atmosférický plynový motor zkonstruovaný pány

Ottem a Langem, jehož úspěch byl tak značný, že roku 1869 byla založena první továrna na

výrobu plynných motorů. První čtyřdobý motor, jehož teoretický základ položil roku 1860 pan

Beau de Rochas, postavil v roce 1873 hodinář Reitmann z Mnichova. Až v roce 1878 předvedl

Otto na světové výstavě v Paříži ležatý čtyřdobý motor na svítiplyn, chlazený vodou. Motor

dosahoval výkonu 4 koně při 170 [ot/min]. Tento motor, viz obr. č. 2, vybavený klikovým

mechanismem s křižákem a jednočinným pístem, měl velmi klidný chod a znamenal počátek

intenzivního vývoje motorů. Zajímavostí je, že směs byla zažehávána otevřeným plamenem.

Pracovní oběh byl shodný s dnešními čtyřdobými motory [5].

V polovině 19. století byly objeveny nejprve v Americe, dále v Rusku i jinde, vydatné

zdroje ropy, které poskytly základ, v té době velmi levnému, kapalnému palivu.

Roku 1884 představil německý konstruktér Daimler čtyřdobý benzínový motor, který

dosahoval, do této doby nevídaných, až 800 [ot/min], a tím dal základ celému

automobilovému průmyslu. O deset let později postavil Angličan Day první dvoudobý motor

se sacím a výfukovým otvorem ve stěně válce ovládanými pístem. Teprve v období 1893 –

1897 byl ve strojírně v Augsburgu zkonstruován motor na těžší kapalná paliva, který byl

základem pro pozdější vznětový motor navržený panem Dieselem, viz obr. č. 3. Pohled do celé

historie spalovacích motorů by byl velice obsáhlý, nicméně je velice zajímavé sledovat realizaci

myšlenek a nápadů, které byly v minulosti zavrhnuty jako nedokonalé a nevhodné [5].


[…]


poměrně velkou plochu a malou tloušťku materiálu a je vybuzeno již vyšší hladinou

akustického tlaku od bočnic motoru. Rozdíl hladin ak. tlaku mezi oběma plochami je 1,6 [dB]
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9. Závěr

Smyslem této diplomové práce bylo porovnat dva počítačové modely čtyřválcového

řadového vznětového motoru s odlišným uchycením klikové hřídele. Výchozí počítačový

model sestavy byl použit CAD model bloku motoru se spodní skříní, anglicky bedplate,

poskytnutý firmou Ricardo Prague s.r.o. Na jeho základě byl blok motoru přepracován na

prodloužený blok, anglicky deep skirt, a klikový hřídel byl uložen pomocí vík ložisek, jejichž

navržení bylo součástí práce. Klikový hřídel je stejný pro obě varianty. Tímto byla vytvořena

druhá varianta motoru k porovnání.

Dalším krokem byla diskretizace geometrie všech CAD modelů na konečně-prvkové

modely a vytvoření obou motorových sestav v konečně-prvkové podobě. MKP sestavy obou

motorů poskytly základ pro požadované analýzy.

Nejprve byla provedena modální analýza, jejímž výsledkem byly vlastní frekvence a

jejich tvary kmitu obou sestav, potřebné pro další analýzu. Již v této fázi byl zřetelný rozdíl

mezi oběma variantami motoru. Vlastní frekvence byly nižší u varianty s prodlouženým blokem

(deep skirt) a klikovým hřídelem uloženým pomocí vík ložisek.

Jelikož obě sestavy motoru dosahovaly téměř deseti miliónů stupňů volnosti, byly pro

další analýzy provedeny redukce bloku motoru a klikové hřídele. Účel redukce modelů je snížit

počet stupňů volnosti sestavy do takové míry, kdy budou ještě schopny představovat

dynamické vlastnosti s dostatečnou přesností. Blok motoru a klikový hřídel byl zredukován do

uzlů a tzv. setů reprezentujících soustředěnou hmotu jednotlivých částí, přenos sil a momentů

od tlaku plynů ve válci, setrvačných a rotačních sil ojnice a klikové hřídele.

Následně obě redukované sestavy byly podrobeny vysokocyklové únavové analýze

klikového hřídele. Únavová analýza byla provedena pro 108 zátěžných cyklů podle metody

Haighova diagramu s Goodmanovo čárou. Popis metody je uveden v kapitole 7.1. Únavová

analýza byla provedena pro obě motorové varianty a vyšetřena v místech s vyšší koncentrací

napětí, jako jsou konstrukční zaoblení mezi čepy a rameny podél klikového hřídele. Výsledkem

byly součinitele bezpečnosti v daných místech. Při porovnání výsledků, varianta

prodlouženého bloku s víky ložisek dosahovala nižších hodnot součinitele bezpečnosti na 78,6

% vyšetřovaných míst. Tudíž, klikový hřídel uložený v prodlouženém bloku je více namáhán,
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ale žádná z hodnot neklesla pod hodnotu 1, kdy by součást nebyla schopna vydržet

požadovaný počet zátěžných cyklů, a došlo by k únavovému lomu. Nejnižší hodnota 1,74 byla

vypočtena na klikovém hřídeli uloženém v prodlouženém bloku.

Na závěr této diplomové práce byla provedena analýza vyzařovaného hluku. Výpočet

150 dynamických módů, odpovídající frekvenčnímu rozsahu 0 – 2500 Hz, byl proveden

metodou Component Mode Synthesis. Předmětem zájmu byly externí plochy na blocích

motoru, zejména bočnice, a vnější plochy olejové vany. Výsledky analýzy hluku potvrdily

teoretické předpoklady, že bočnice motoru mají významný vliv na celkový hluk motoru a

jejichž optimalizaci z tohoto hlediska nelze zanedbat. Olejová vana, zejména její tvar, je

dominantním zdrojem hluku vnímaného sluchem, a dokáže za těchto podmínek hluk motoru,

v případě bloku motoru se spodní skříní, vybudit hladinu akustického tlaku až o 15,3 dB (22,3

%).

Výhodou této diplomové práce je fakt, že obě vyšetřované varianty motoru se liší

pouze v rozdílném uchycení klikové hřídele, tudíž všechny výsledky jsou přímým vlivem jen

této změny. Ve všech provedených analýzách, za použití uvedených metod, vyšel prodloužený

blok motoru, v porovnání s blokem se spodní skříní, hůře. V současné době je kladen enormní

důraz na snižování hmotnosti motoru, výfukových emisí a spotřeby paliva, při zachování

stávajícího výkonu motoru. Bezespornou výhodou prodlouženého bloku motoru s uložením

klikového hřídele pomocí vík ložisek je menší hmotnost, v tomto případě o 16,1 kg. V sériové

produkci může tato hodnota znamenat výrazné snížení nákladů.

Možností, jakým směrem by se tato diplomová práce mohla dále vyvíjet je mnoho.

Určité výhody by přineslo porovnání jednotlivých typů vyztužení bočnic bloku motoru,

uvedených v kapitole 2.2.2, případně optimalizace tvaru olejové vany a vliv odlišných

materiálů. Z hlediska uložení klikového hřídele, je možná další optimalizace použití EHD

modelu ložisek nebo vyřešit vliv ložiskového filmu.

Zpětným pohledem na průběh diplomové práce a na dosažené výsledky lze

konstatovat, že zadání bylo splněno v celém rozsahu.
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11 Přílohy

Zatížení 5. hlavního ložiska při 3600

[ot/min]

Zatížení 4. hlavního ložiska při 3600

[ot/min]
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Zatížení 3. hlavního ložiska při 3600

[ot/min]

Zatížení 2. hlavního ložiska při 3600

[ot/min]
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Zatížení 1. hlavního ložiska při 3600 [ot/min]