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Posudek oponenta:

Diplomant: Bc. Michal Voráček vypracoval diplomovou práci v souladu se
zadáním na téma: „Strukturální analýza bloku motoru se spodní skříní a
prodlouženého bloku motoru s víky ložisek“.

Diplomová práce má rozsah 78 stran textu s vloženými 69 obrázky, z toho 3
strany obrazových příloh. Velmi přehledně je v práci uveden seznam obrázků, grafů,
tabulek a použitých zkratek.

Přístup diplomanta k zadanému úkolu se jeví zodpovědný, práce po formální
stránce odpovídá zadání.

Zvolený postup řešení dodržuje body stanovené jako cíle v úvodní kapitole, je
odpovídající s ohledem na stanovenou šíři, náročnost problematiky a výpočetní
možnosti. Autor se podrobněji zabývá úvodem do problematiky: Historií spalovacích
motorů, konstrukcí, MKP teorií, modální analýzou a redukcí. V menším rozsahu pak
diskutuje výsledky analýz, hledá příčiny a podstatu problému. V závěru jsou uvedeny
výsledky vyplývající z provedených analýz.

Dosažené výsledky a porovnání dvou konstrukcí bloku motoru v této práci jsou
přínosné pro subjekty zabývající se konstrukcí spalovacích motorů při rozhodování
během vývoje motoru. Dále pak mohou být rozšířeny a obecně použity při výuce
konstrukce spalovacích motorů během diskuze výhod a nevýhod jednotlivých
konstrukčních řešení

Připomínky k formální správnosti:

1. Chybějící seznam použitých značení veličin a jednotek
2. Jednotky daných veličin nejsou uvedeny ani v textu

3. Vztahy uvedené na str. 32 jsou uvedeny pravděpodobě s překlepem: xy = yx,

atd.
4. Str. 50 „.. dutiny chladící kapaliny“ patrně mělo být uvedeno „ .. mazací

kapaliny“

Připomínky k obsahové části:

1. Na str. 22 u popisu okrajových podmínek při výpočtu víka ložisek je

uvedeno: „Zavazbení ložiskového víka bylo provedeno podle obr. č. 16. V
místě dotyku s blokem motoru byla součást vetknuta, jako šroub byla
použita tuhá virtuální součást a kontaktní plochy byly definovány v místě
podložky.“ Z tohoto popisu není zřejmá možnost deformace víka ve

vertikálním směru v místech kolem šroubů. Poddajnost šroubů vs.
sevřených částí je v tomto případě nezanedbatelná.

2. Výpočet síly ve šroubu na str. 26 je značně zjednodušený, není zde
uvedeno označení šroubu „M ..“. Dále zde není zdroj či stanovení průměru
jádra a meze kluzu odpovídající danému materiálu šroubu(„grade“).

3. Na str. 41 je uvedeno tvrzení: „Při provozu motoru, se jednotlivé součásti
navzájem pohybují s určitou vůlí v uložení, a tím vzniká dopadová energie.“
Toto tvrzení je možná přehnané a spíše by bylo vhodné uvézt „Časově
proměnné zatížení klikového mechanismu přenášené na blok motoru přes
olejový film generuje ... apod.

4. Str. 41: Pojem modální analýza může být obecně i pro silně tlumené
systémy s nesymetrickými maticemi tuhosti a tlumení. To ovšem není
předmětem této práce ...

5. Str. 44: Výčet podmínek rovnocennosti původní a náhradní soustavy je zde
uveden pouze pro tuhé těleso. Poddajné těleso musi dále splňovat podmíky
ekvivalence vlastních frekvencí a tvarů, které je vhodné porovnat pomocí
zmiňovaného MAC kritéria.

6. Na str. 45 je uvedeno, že síly na model jsou aplikovány po 10o natočení
klikového hřídele. Dynamický výpočet byl proveden zcela jistě s mnohem
jemnějším krokem výpočtu z hlediska postihnutí vyšších frekvencí v odezvě
modelu.

7. Na str. 53 je tvrzení: „ ... má klikový hřídel prodlouženého bloku motoru
podle očekávání nižší hodnoty součinitelů bezpečnosti, tzn.,že je více
namáhán, než v případě tužší varianty se spodní skříní. Důvodem je lepší
rozložení sil a větší tlumení vibrací v tužší variantě se spodní skříní.“
V tomto případě by bylo vhodné dále uvézt výsledky bezpečnosti klikového
hřídele stanovené quasi-statickým výpočtem pro porovnání, zda-li je rozdíl
způsoben vibracemi či pouze rozdílnou statickou poddajností skříní.

8. Na str. 61 je uvedeno: „Hliníkové olejové pánve mají vyšší pevnost, ale jsou
více náchylné na hlukové emise. Lisované ocelové olejové pánve nabízí
lepší NVH vlastnosti díky své nízké vyzařovací schopnosti.“ Toto může být
dále doplněno o fakt, že pánve z Al slitiny jsou odlévané a tudíž je možné
na ně vytvořit hlubší žebrování, které vylepší akustiku a současně plní
funkci odvodu tepla z oleje. Akustiku ocelové pánve je možné vylepšit
prolisy, jejíchž hloubka je však omezena danou techologií

9. Závislost ložiskové vůle na hladině hluku na str. 63 je zřejmě poplatný
danému průměru ložiska a nemůže být brána obecně pro různé velikosti
motorů. Obecně optimum ložiskové vůle závisí spíše na optimálním průtoku
oleje ložiskem z důvodů odvodu tepla. Zajímala by mě příčina zvýšeni hluku
při menší ložiskové vůli, ale to není předmětem této práce.

10. Souhrně lze říci, že konstrukce obou bloků byla porovnána na základě
bezpečnosti kliky a hladiny hluku vyzařující blokem motoru. Dalším
rozšířením této práce by mohlo být také porovnání zatížení, namáhání a
bezpečnosti obou bloků v oblasti kolem uložení klikového hřídele. Vyšší
tuhost bloku motoru zřejmě nepovoluje větší deformaci hřídele, který pak
vykazuje vyšší bezpečnost. Toto může být vykoupeno vyšším zatížením
tužší varianty „bedplate“ bloku.

Závěrem:

Diplomová práce obsahuje všechny formální náležitosti. Velmi dobré je i

obsahové členění. Grafické pojetí práce jako celku je také pečlivé a snad chybí uvézt
pouze seznam veličin a příslušné jednotky.

Postup řešení tématu diplomové práce považuji za správný. Rozbor a úvod do
problému je detailně popsán a vysvětlen. Pouze bych očekával větší rozbor a diskuzi
nad výsledky analýz doplněné podrobnějším popisem jejich příčin.

Závěrem lze říci, že diplomant prokázal schopnost práce s literaturou, dovednost
selekce problémů a sestavení závěrů, jejich formulování. Náročnost této práce tkvěla
v praktické schopnosti práce s mnoha výpočetními aplikacemi, kterou diplomant
zvládl výborně.

Závěrem konstatuji, že diplomant Bc. Michal Voráček zpracoval diplomovou práci
na téma „Strukturální analýza bloku motoru se spodní skříní a prodlouženého
bloku motoru s víky ložisek““ v souladu se zásadami na velmi dobré úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji ji jako celek:

- velmi dobře -

V Praze dne 28.7.2015. Podpis: